■ g f c - . :  3 s : i i yЧ к

Приложение № 1.14,
к административному регламенту исполнения Государственным
комитетом Республики Башкортостан по жилищному и ал юру
государственной функции по осуществлению регионального
государственного жилищного надзора в Республике Башкортостан

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПО ЖИЛИЩ НОМУ НАДЗОРУ

ОГРНЩОИМШШ
; г. Уфи, Ст. Халтурина, 28, тел.: 218-10-65-приемная, 223-71-77 -  факс.

Мк 14-737-220-001ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПО ДЕЛУ ____________
о назначении административного наказания

г. Уфе. « 0 2  »  апреля

И.о. заместителя председателя Госу. трезвенного комитета
Республики Башкортостан по жилищному надзору

---------------------

Дияров Динар Рауфович

2014 г

рассмотрев в открытом
( OtMfWtM (

заседании дело об административном правонарушении в отношении - юридического
(ем ж ят  о uiuc. •

Лица -  Открытого акционерного 061 lecraa «Управление жилищного хозяйства Советского района городского округа г. Уфа
Республики Башкортостан» (далее -  ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ»); расположенною по адресу: 450001, РБ, г.
Уфа, ул. Бессонова. 2а; КПП 027801001, ИНН 0278154980, дата регистрации в налоговом органе 18.12.2008 г.

к и и рм о  лло кикаиЛ оиаш I HMI Ol'COUtM, Л  1

изучив протокол об административном правонарушении « 19 » марта 2014 г. а также заслушав

Представителя ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» - Сафина И.С., действующего на основании доверенности от
24.12.2013 г.
(учит*, п о  ■ « м м и -  «ниц*». «гт> п т , " *  Н ю ш ии}. ■pa п  y w n u  пун ̂ и и В т я ш  и ж  шю « и д a m iw ir i i

--------------------------------------------------
исследовав иные доказательства: обраииние X» 822 от 06.02.2014 г., распоряжение заместителя председателя Государственною комитета
Республики Башкортостан по жилищному надзору Э.Р. Абдуллиной Хг 737 от 13.02.2014 г.. акт проверки Государственного комитета
Республики Башкортостан по жилищному надзору от 18.(fr.2014 г., доверенность Nr 4 от 09.01.2014 г.. доверенность от 24.12 2013 г„
протокол Xs 1 общего собрания собственников помещений в многоквартирном ломе Хг 52 по ул. Революционная г. Уфы от 22.12.2008 г.,
договор X? 19/544 управления многокаар ирным домом от 01.01-2009 г., платежный документ, фотоматериалы на 8 листах.

УСТАНОВИЛ:

что в ходе проведения внеплановой выездной проверки Государственным комитетом Республики Башкортостан по
жилищному надзору 19.02.2014 г. на основании обращения Х« 822 от 16.02.2014 г.. по распоряжению заместителя
председателя Государственного комитета Республики Башкортостан по жилищному надзору Э.Р. Абдуллиной Xt 737 от
13.02.2014 г., выявлены нарушения правил содержания и ремонта жилого дома X» 52 по ул. Революционная г. Уфа РБ.

В ходе инспектирования визуальным осмотром непосредственно выявлены нарушения нормативных требований
«Правил и норм технической эксплу зтацни жилищного фонда», утвержденные Постановлением Государственного комитета
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 г. №170 (далее ПиН) по
жилому дому Хг52 по ул. Революционная, д. 52 в г. Уфа:

•наличие снега на отмостке жи того дома, что является нарушением п. 3.6.27,3.7.1 ПиН;
•наличие блкзкорастущих деревьев рядом с эл\ проводами (местами натянуты электропровода под силой стволов

деревьев) расположенные на придомовой территории жилого дома- что является угрозой жизни, здоровья людей, что является
нарушением п. 3.9.2, 5.6.6 ПнН;

•отсутствуют таблички указателей подъездов и квартир жилого дома, что является нарушением п. 3.5.2 ПиН;
•неисправность оборудование контейнерных площадок, а именно: отсутствует протокол общего собрания

собственников о месте расположения контейнерной площадки, отсутствует ограждение и площадка под контейнеры, что
является нарушением 3.7.3, 3.7.4,3.7.2,3.7.1 ПиН;

Согласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном доме
устанавливаются уполномоченным 11рав1ттельством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Вместе с тем, п.п. «д» п. 10 Постановления Правительства РФ от 13 августа 2006 г. Х"491 "Об утверждении Правил
содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого
помещения в случае охазання услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность"
предусмотрено, что общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите
прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и
другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи
коммунальных ресурсов) гражданам проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с Правилами предоставления
коммунальных услуг гражданам.

На основании п. 1.8. Правит и норм технической эксплуатации жилищного фонда техническая эксплуатация
жилищного фонда включает в себя управление жилищным фондом. В соответствии с ч.2 ст. 162 Жилищного кодекса
Российской Федерации управляющая организация по заданию другой стороны (собственников помещений в
многоквартирном доме) обязана окашвать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего

и надлежащее содержание общего имущества в многоквартирных домах.
Согласно протоколу S t  1 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме Нг 52

Революционна* г. Уфы от 27.12.’008 г., выбран способ управления многоквартирным домом управление
организацией ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ».

Согласно договора Xs 19/544 управления многоквартирным домом № 52 по ул. Революционная г. Уфа от 01.01.2009,
заключенных между ОАО «УЖХ С оветского района ГО г. Уфа РБ» (Управляющая организация) и собственником помещения
вышеназванного дома, управляю пая организация организует оказание услуг и выполнение работ по надлежащему
содержанию и ремонту (в том числе и по капитальному ремонту) имущества, обеспечивает предоставление коммунальных
услуг в принадлежащее собственнику жилое помещение в данном доме и оказание прочих услуг. Осуществляет иную,
направленную на достижение целей управления многоквартирным ломом деятельность.

Следовательно, ОАО «УЖХ Советского района ГО г, Уфа РБ» нарушило правила содержания жилого дома Kt 52 по
ул. Революционная г. Уфа, в результате чего допущено нарушение жилищных прав граждан, проживающих в
вышеуказанном жилом доме, что является нарушением «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме»,
утвержденных постановлением Правительства РФ №491 от 13.08.06 г.

Таким образом, вина ОАО < УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» состоит в бездействии, поскольку при должной
осмотрительности и надлежащем исполнении своих обязанностей. ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» могло
выявить нарушения и предпринять своевременные меры по их устранению.

Согласно статьи 49 ГК РФ н юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,
предусмотренных в его учредительных документах, и нести связанные с  этой деятельностью обязанности. Не исполнение
требований норм действующего законодательства существенным образом ущемляет права и законные интересы
собственников жилых помещений г  указанном выше жилом доме.

В силу п. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признаете* виновным в совершении административного
правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение
которых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от
него меры по их соблюдению.

Отягчающие и смягчающие обстоятельства вину у ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» отсутствуют.
На основании вышеизложенного, имеются достаточные основания для привлечения юридического лица -  ОАО «УЖХ

Советского района ГО г. Уфа РБ» к административной ответственности за нарушения правит ремонта и содержания жилого
дома № 52 по ул. Революционная г. Уфа РБ. ___________
за которое (ые) в соответствии со статьей (ями) 7.22 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

ГоСояи«ммс Я Ш  Ml

Издержки по настоящему делу в соогветствин со ст. 24.7 КоАП РФ подлежат отнесению на;

» ч )  m x v r  Й Й Д В  Д р Д  П> к и с т о п ю ш у  М .ту  < 6  ш Д Н у М И  с

Исходя из вышеизложенного, в соответствии со статьями 23.55 и 7.22 КоАП РФ
С)ттос«т»стсг»)Кч>»а(и«)<птц><и) ( г  9.»ь. / .л - т .»  i кел п гч м

ПОСТАНОВИЛ:

1 За вышеуказанное (ыс) нарушена (я) в отношении юридического лица -  ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ»

--------------------------------------------------------------ЖИПг

назначить административное накаишие в виде административного штрафа в размере

Сорока тысяч рублей

2. Издержки (затраты) по настоящем v делу об административном правонарушении отнести на :

4»3>ГТ« « (ига) а р и т ч кш зп  -  е  y u a m a  (ум ни)

3. Изъятые — .------------------------------—-----------
и » и  ком  ■ jbu)*kx>m *rr«*yi» I

4. Арестованные ------------------ -
й ш т ,  и ш  к ш  о т б и т  ю  ш  i(<m. * ш а  ост»»т* ■ и* « м н  « и ч « |» Г

5. ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ».___________  .
<4> И О tpWMprHITCM МИ111Ч11 IfMWI «^IWrWTOIQ Him)

сумму штрафа сорок тысяч рублей

д ж й  со дни встугшснш постановления в т о н к у ю  сил» вдести (гкрсчислка).
ВЛГООООООООООШ.
ю Наименование платежа -  ахи и и «ггратиаии* птраф. КВК *31 11690040040000140 (ч. 4-S ст. 9.16.; 7.21 -  7.23.1 КоАП РФ).

УФК по РБ (Государственны 1. к м л п  Республики Башкортостан по жилищ ному над top }). IIIIII 0278074647. расчетный счет
ЮЮОООООЮООI, ОК*Т МО *0*0100*. Г И . II НК Р«(П*лмк-и Башкортостан Банка России г. Уфа, БИК 048073001. КПП 027*01001.

твстсгвнн с  ч .1 cr .2 5  1 К оА П  РФ  лицо, в отн ош ен и я  к отор ого  всдстся п роизводство по д е л у  о б  адм инистративном  правонаруш ении,
с о  к е ч и  мвтериаломм д еда , л а м т ь  объяснения. представлять доказательства, заявлять ходатайства и  отводы ,

л ьзои птк * ю ридической п о ч о ш м о  w u ik т и к * . а тмгже ины ми процессуальны м и правами в соответствии  с  настоящ им  К одексом
соответствии с ч. 5 ст. 32.2. КоАП РФ яри отсутствии документа, свидетельствующего об уплат е административного штрафа,

и  информации об уплате адмкнистр ипивпогс штрафа в  Государственной информационной системе о государственных и
мупиципчппых п-чипежах, та истечет а 69 дней со Ли» вступления постановления в 1иконную силу, постановление о  назначении
административного штрафа с отмеп кой о его неуплате будет направлено в течение десяти суток судебначу приставу -

исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федера-иным закоподятым-теом.
В соответствии со cm.20.2S КоАП РФ я, . плата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, м ечет
на.\ожепие административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной
тысячи рублей, либо арест на cpi>* до пя, ыагыатш суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

I в с ю  после истечения срока Ы>жа. ю«ания.
I tea m  ФЛжшяовшно в  течение десяти суток со дняНастоящее

установленном J0.I - Л . З  КоАП РФ/207-209 АПК РФ).
(получения) его копии « порядке,

Д. Р. Диярое
|#имкиа)

М .П.
Копия нветояшего постановления вручена (по.т>чена>
1 .Правощрушитсло: *_____» __________ 2 0 _ г .

2 П отерпевш ем у (п о  ег о  просьбе): «_ 20 г.
- V

Дота составления настоящего постановлении- 02.04.2014 г.
Дата выдачи настоящего постановлсния-0 '.04.2014 г.
Настоящие постановление вступило в законную силу «___ » _________________20__ г.

Тгшлк»)

f 7- : w?